AVENIDA SÃO VICENTE DE PAULA, 140- CENTRO DE LUMINÁRIAS/MG
EMAIL.: cmdcalms19@gmail.com Tel. (35) 3226-1301

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DE LUMINÁRIAS

Resolução CMDCA nº 08/2023

Dispõe sobre  o gabarito e a relação das nota que as

candidatas a conselheiras tutelares  alcançaram na

prova de conhecimentos sobre o Estatuto da

Criança e do Adolescente e a Lei Municipal nº

1.367/2021 do Conselho Tutelar de Luminárias -

MG e dá outras providências

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de

Luminárias - MG, no uso de suas atribuições legais e conferidas pela Resolução nº

231/2022 – CONANDA e pelo edital nº 02/2023 e

CONSIDERANDO a necessidade de dar publicidade às notas das candidatas a

conselheiras tutelares e ao gabarito da prova de conhecimentos sobre o ECA e a Lei

Municipal 1.367/2021 do Conselho Tutelar de Luminárias Minas Gerais;

CONSIDERANDO que é atribuição do CMDCA dar a devida publicidade e divulgação

da relação;

CONSIDERANDO que do total de 20 (vinte)  pontos da prova, o candidato que

alcançar 12 pontos (sessenta por cento) poderá avançar nas etapas do processo;

RESOLVE:

Informar por meio do número de inscrição a nota que cada candidata alcançou na

avaliação de conhecimentos sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e a Lei

Municipal nº1.367/2021 do Conselho Tutelar de Luminárias/MG, bem como o  seu

gabarito.

Art. 1º  A aplicação  da prova aconteceu  as 07h:30min do dia 17/06/2023 no Centro de

Referência de Assistência Social (CRAS), situado a Avenida São Vicente de Paula,

número 140, bairro Bela Vista.

Art.2º O prazo para interposição de recursos pelas candidatas será do dia 19/06/2023 a

20/06/2023 no horário de atendimento ao publico das 08h00min as 11h00min e das

13h00min ás 17h00min horas,  na Avenida São Vicente de Paula, 140- bairro Bela vista,

admite-se o envio de impugnações por meio eletrônico através do e-mail:

cmdcalms19@gmail.com

Luminárias, 18 de junho de 2023.

____________________________

Lucilena Aparecida de Souza

Presidente do CMDCA de Luminárias - MG

mailto:cmdcalms19@gmail.com
mailto:cmdcalms19@gmail.com

AVENIDA SÃO VICENTE DE PAULA, 140- CENTRO DE LUMINÁRIAS/MG
EMAIL.: cmdcalms19@gmail.com Tel. (35) 3226-1301

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DE LUMINÁRIAS

Gabarito da avaliação de conhecimentos sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e

a Lei Municipal nº1.367/2021 do Conselho Tutelar de Luminárias - MG, aplicada no dia

17/06/2023.

GABARITO

Questão A B C D

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

mailto:cmdcalms19@gmail.com

AVENIDA SÃO VICENTE DE PAULA, 140- CENTRO DE LUMINÁRIAS/MG
EMAIL.: cmdcalms19@gmail.com Tel. (35) 3226-1301

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DE LUMINÁRIAS

Notas que as candidatas ao Conselho Tutelar de Luminárias – MG  alcançaram na

avaliação aplicada dia 17/06/2023 no Centro de Referência de Assistência Social

(CRAS) , por número de inscrição.

NÚMERO DE INSCRIÇÃO NOTA

01 11

02 14

03 14

04 14

05 14

06 12

07 16

08 15

09 18

10 17

11 12

12 05

13 12

14 15

15 07

16 15

17 17

18 14

19 NÃO COMPARECEU

20 13

21 17

22 08

mailto:cmdcalms19@gmail.com